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ÚVOD
Klinická závažnost vrozených vad je různá – od nevýznamných, třeba jen

kosmetických odchylek, po vady letální, které způsobí smrt svého nositele ještě in-utero

nebo krátce po narození. Jak název mé bakalářské práce napovídá, budu se v rámci jejího

obsahu věnovat vývojovým vadám dolních končetin u dětí. Toto téma jsem si zvolil

po dlouhých úvahách, neboť jsem v rámci své závěrečné práce chtěl hovořit o takové

problematice, která rozšíří nejen mé obzory, ale zároveň bude zajímavá a obohacující

i pro ostatní čtenáře.

Příčin kulhání v dětském věku může být mnoho. Ať se už jedná o vady vrozené či

získané na základě skeletu a pojivových tkání, nebo z důvodu postižení centrálního

nervového systému. Tato problematika se týká lidské populace odjakživa, kdy se

s postiženými jednalo různými způsoby, přičemž některé byly mnohdy velice nehumánní.

V případě Sparty ve starém Řecku, byli neperspektivní novorozenci shazováni ze skály, a

to z důvodu, že stát neměl zájem na tom, starat se o slabší jedince, kteří by nemohli

reprezentovat jeho velikost a sílu. Navíc ve velmi tvrdých výchovných podmínkách mohli

obstát pouze zdravé a houževnaté děti. Pravdou je, že lidská historie pamatuje daleko více

momentů, kdy se člověk k člověku choval zavrženíhodným způsobem a ani novodobá

historie není bez poskvrny, o to víc si musíme vážit snahy současných odborníků, kteří

dennodenně pomáhají postiženým s jejich omezeními a snaží se jejich život zkvalitnit.

V této práci se zaměřím na etiologii, diagnostiku a terapii kulhání dětí zapříčiněnou

skeletem a okolních tkání především na podkladě vývoje jedince, hlavně pak vývojových

vad dolních končetin. V rámci praktické části se následně budu věnovat vadám získaným.

Zmíněné vady mohou vznikat již prenatálně, kdy jsou patrné hned po narození, pak se

jedná o vrozené defekty končetin nebo se objeví v průběhu vývoje po porodu, v takovém

případě se jedná o vrozené poruchy vývoje kosti, chrupavky, či vazivové tkáně. Obecně

platí, že čím dříve vada vznikla, tím větší následky s sebou nese.

Incidence vrozených vad se vyskytuje s poměrně častou četností a to 5:1000

narozených dětí. Nejčastěji se však jedná o polydaktylie, kdy z postižených dětí připadá

na tuto vadu 26,3 %. Vícečetné anomálie se vyskytly u 24 % dětí s vrozenými vadami.

Dědičnost se uplatňuje v 17 %. Statistika může leckdy působit neosobně, avšak

v lékařských oborech má nezastupitelný význam, neboť díky ní můžeme sledovat četnost

různých onemocnění v čase i místě a vyvozovat závěry, které jsou podstatné pro další

2

výzkumy a léčebné postupy, proto budu se statistickými údaji pracovat i v dalších částech

této práce. Mimo jiné jsem v rámci zpracovávání daného tématu čerpal z velkého množství

zdravotních záznamů různých pacientů, ve snaze zmapovat jejich léčbu a nalézt možná

řešení pro budoucnost. V praktické části mé práce budu rozebírat několikaletý průběh

složité a různorodé léčby pacienta, která započala na podkladě prodělané osteomyelitidy

pravého kyčelního kloubu způsobené infekcí streptococcus pneumoniae. Na základě

obdržených podkladů se budu snažit popsat vývoj této léčby, a to s cílem nalézt využití

léčebných postupů u dalších pacientů s obdobným postižením.

Cílem této práce je zejména poskytnout odborný náhled do problematiky

pohybových vad postihujících nejmenší pacienty. Musím přiznat, že v průběhu jejího

zpracování jsem byl nejednou překvapen četností a složitostí jednotlivých onemocnění,

kdy tyto nešlo obsáhnout do pár slov či souvětí. Nejen proto jsem se snažil o každém

postižení uvést dostatečný soubor informací, které pomohou i laickému čtenáři nahlédnout

do dané problematiky a učinit si obrázek o tom, co všechno musejí leckdy opravdu malé

děti zvládat. Není bez zajímavosti, že tato tematika se mé osoby dotýká i po lidské stránce,

neboť jsem měl možnost setkat se s nemocnými pacienty osobně a být svědkem jejich

léčby v praxi. Byl jsem překvapen, jak tito malí velcí bojovníci zvládají nést své břímě a

s jakým odhodláním a odvahou plní pokyny lékařů. Je rovněž zapotřebí uvědomit si, že

každé postižení s sebou nese nejen zátěž fyzickou, ale ovlivňuje i psychickou pohodu

daného jedince a často jej limituje i v oblasti sociální. Život rodiny, jejíž člen se potýká

s jakýmkoli zdravotním omezením je pak tímto velmi zásadně ovlivněn, neboť se promítá

do všech sfér fungování rodiny.

Na základě mých osobních zkušeností bych tímto chtěl vyjádřit obdiv vůči všem

dotčeným dětským pacientům, jejich rodinám a v neposlední řadě i zdravotníkům, kteří jim

pomáhají zkvalitnit jejich každodenní život a činí toto velmi obětavě a s obdivuhodným

nasazením.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 GENETICKÉ VÝVOJOVÉ VADY

1.1 Definice
“Vrozené vývojové vady jsou odchylky od normálního prenatálního vývoje lidského

jedince. Jedná se o takové odchylky, které překračují míru variability běžnou v populaci a

které jsou – alespoň do určité míry – pro svého nositele patologické. Vrozená vada může

narušovat jak normální strukturu tkání a orgánů, tak jejich funkci. Vzniká na základě

abnormálního ontogenetického vývoje, zapříčiněného genetickými faktory, faktory vnějšího

prostředí či oběma skupinami faktorů.

Klinická závažnost vrozených vad je různá – od nevýznamných, třeba jen

kosmetických odchylek, po vady letální, které způsobí smrt svého nositele ještě in-utero

nebo krátce po narození.” (Šípek)

1.2 Klasifikace vrozených vad
Vrozených vady se dělí na vady dědičné, vznikající přenosem genetické informace,

a vady nedědičné, vznikající působením zevních faktorů nebo náhodnou genovou mutací.

Jiným a dnes užívaným dělením, je dělení vad na malformace a deformace.

Malformace vznikají působením endogenních nebo exogenních vlivů na vývoj struktury

končetin.

Rozeznává se několik typů malformací dle embryonálního vývoje:

- blastopatie – v období rýhování vajíčka

- embryopatie – z období organogeneze ve 4.-8. týdnu těhotenství

- fetopatie – od 9. týdne těhotenství

Nejvíce náchylné období je v 5. a 6. týdnu embryogeneze, přičemž velké defekty

dolních končetin vznikají v 31. dnu těhotenství.

Deformace vznikají působením sil na plod v kterékoliv fázi fetálního období. Jedná

se o změny již formované končetiny, kdy je důvodem špatná poloha plodu a mechanický

tlak na vyvíjející se končetinu.
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Až 90% vrozených defektů má genetický původ (10% chromozomální aberace,

20% monogenních vrozených vad, 60% polygenních za účasti zevních vlivů), na zbylých

10% se uplatňují zevní příčiny jako účinky farmak, infekce matky, nebo mechanických

vlivů. (Dungl, 2005: 247)

Dle anatomické lokalizace a typu vývojové poruchy byla přijata klasifikace

vrozených defektů končetin navržená Swansonem v roce 1964. Je kombinací postižení

anatomických oblastí a typu vývojové poruchy. Přičemž tyto vady zařazuje do

následujících skupin:

1. chybné založení částí končetin – porucha formace (defekty končetin)

2. chyby v diferenciaci (separaci) částí končetin

3. duplikace

4. nadměrný vývoj

5. nedostatečný vývoj

6. amniotické konstrikce

7. vrozené defekty končetin spojené s dalšími anomáliemi (generalizované

abnormality a syndromy) (Dungl, 2005: 246-249; Mařík, Maříková: 31;

Šnajdauf, Škába, 2005:18-19)

1.2.1 Chybné založení částí končetin (defekty končetin, poruchy formace)

Podle lokalizace a anatomického postižení se nejčastěji dělí podle klasifikace

Frantze a O‘Rahilly (1961) na terminální a interkalární defekty. Oba se dále dělí

na transverzální a paraaxiální. Dle závažnosti postižení se označují jako hypoplazie,

částečná aplazie a kompletní aplazie. Další používané názvy jsou amelie, označující

kompletní chybění končetiny, a hemimelie, označující postižení jedná z párových kostí

(předloktí a bérce). Hemimelie může být kompletní (úplné chybění kosti) nebo

nekompletní (při chybění jen části kosti).


[…]


zajímavou a co do odborného hlediska, zejména v přístupu k léčbě, velice specifickou a

složitou. Zároveň jsem byl k výběru tohoto tématu motivován i vlastní snahou o kvalitní

rozbor dané problematiky, abych o jejích zákonitostech poskytl širší povědomí i pro

případného laického čtenáře. Mým základním cílem tedy bylo zahrnout do této práce nejen

teoretické znalosti nabyté z odborné literatury, ale i praktické poznatky získané ze

zdravotních záznamů jednotlivých pacientů a následně zaujmout k těmto informacím

vlastní stanoviska. Mám za to, že se mi podařilo vytčených cílů dosáhnout, neboť jsem

v rámci teoretické části dokázal charakterizovat jednotlivé vady týkající se pohybového

aparátu, včetně příčin jejich vzniku a určení správné diagnózy, a to v návaznosti na

specifikaci vhodné léčby. Pro lepší vhled do probírané tematiky jsem v rámci této části

uvedl i několik příkladů ortopedických postupů a fyzioterapeutických metod, které jsou

v průběhu léčby jednotlivých pacientů prospěšné, neboť jim pomáhají zmírňovat následky

jejich onemocnění. Následně jsem v rámci praktické části rozvedl průběh léčby u dvou

pacientů, u kterých byl zjištěn zkrat končetiny, kde jsem se detailně věnoval procesu

vedoucímu k vyrovnání tohoto defektu, a to právě za pomoci využití zmíněných

ortopedických a fyzioterapeutických technik. Na podkladě zpracovaných zdravotních

záznamů tak můžeme sledovat pozitivní vývoj léčby, a to zejména u sledovaného chlapce,

když u tohoto se podařilo projevy jeho postižení do značné míry snížit, byť mu bylo

doporučeno onu končetinu nepřetěžovat nepřiměřenou zátěží, jelikož mu pomocí

rentgenového vyšetření bylo prokázáno Morbus pseudoPerthes . Naopak u dívky jsme

došli ke zjištění, že zvolená léčba nevedla ke kýženému výsledku, byť i v jejím případě se

podařilo zkrat končetiny vyrovnat. Zde se ukázalo, jak je při každé léčbě potřebná a

nezastupitelná spolupráce pacienta (a jeho rodiny) s daným odborníkem, neboť vlivem

pasivního přístupu k domácí péči tato negativně ovlivnila celý průběh léčby.

Co se týká diskuze k danému tématu, v této části jsem polemizoval o přínosu a

rizicích léčebných postupů, přičemž jsem došel k následujícím závěrům:

- užití ortopedické intervence vede ke zlepšení stavu, avšak za předpokladu,

že chirurgický zákrok proběhne úspěšně a pacient bude dodržovat

stanovené pooperační postupy.
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- s každým chirurgickým zákrokem jsou spojena i určitá rizika, která je

zapotřebí vyhodnotit ještě před jeho provedením, aby byla zaručena

prospěšnost pro klienta.

- v rámci prováděných chirurgických zákroků dochází u pacientů v oblasti

dotčené intervencí k hypotrofii svalstva.

Ze všech výše uvedených poznatků jsem došel k závěru, že u kulhajících pacientů

v dětském věku v případě, že užití konzervativního způsobu léčby bude nedostačující, je

s ohledem na riziko výskytu přidružených onemocnění (skolióza) vhodné využít

ortopedické intervence, aby se stav pacienta nadále nezhoršoval. Zcela nenahraditelným

aspektem každého léčebného postupu je nejen zodpovědný přístup a synergie ze strany

specializovaných odborníků zdravotnické praxe, ale i samotných pacientů, kteří jsou

vzhledem ke svému nízkému věku odkázáni zejména na pomoc svých rodin.

Dovolím-li si subjektivně hodnotit přínos zpracování zvoleného tématu pro mou osobu, tak

musím uvést, že jsem si nejen rozšířil odborné znalosti v této oblasti, ale zároveň jsem

z lidského hlediska pocítil obdiv ke všem dětem a jejich rodinám, které se s následky

jakéhokoli postižení musejí vyrovnávat. Léčba tohoto typu onemocnění není jednoduchá a

povětšinou trvá delší dobu a je k ní zapotřebí velké disciplíny, sebezapření a trpělivosti.

Pevně věřím, že se mi veškeré tyto aspekty podařilo do této práce zahrnout.
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SEZNAM ZKRATEK
AP ......................................... předozadní

ap. ......................................... a podobně

atd. ........................................ a tak dále

ATB ...................................... antibiotika

bil. ......................................... bilaterálně

BP ......................................... bakalářská práce

C1 ......................................... první krční obratel (atlas)

C2 ......................................... druhý krční obratel (čepovec)

CNS ...................................... centrální nervový systém

CT ......................................... počítačová tomografie

DKK ...................................... dolní končetiny

DNA ...................................... dvouřetězcová nukleová kyselina

EAR ...................................... apikální ektodermální hřeben

FA test ................................... flekčně addukční test

FN ......................................... fakultní nemocnice

HKK ...................................... horní končetiny

IQ ......................................... inteligenční kvocient

LDK ...................................... levá dolní končetina

LS ......................................... přechod bederní páteře a křížové kosti

m. ......................................... musculus (z lat. sval)

MR ........................................ magnetická rezonance

n. ......................................... nervus (z lat. nerv)
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např. ...................................... například

neg. ....................................... negativní

ORT ...................................... oddělení ortopedické kliniky

OS ......................................... osteosyntéza, osteosyntetický

PDK ...................................... pravá dolní končetina

PNF ....................................... proprioceptivní neuromuskulární facilitace

poz. ....................................... pozitivní

RHB ...................................... rehabilitace/rehabilitační

RTG ...................................... rentgenový

Shh ........................................ gen „sonic hedgehog“

tzv. ........................................ takzvaný

VVV ...................................... vrozené vývojové vady

ZPA ....................................... zóna polarizační aktivity
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