Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Jiří Nechutný
Název práce: Etiologie, diagnostika a terapie kulhání v dětském věku
Oponent práce: Mgr. Lukáš Ryba
Počet číslovaných stran: 129
Počet příloh: 7
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 35
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: 1
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 3
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 2
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20 --
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20 --
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20 --

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 2
3.2 Logická návaznost v textu 6 2
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 3
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 2
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 2
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 6
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 5
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 5
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 2
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 2
6 Celkový počet získaných bodů 100 57

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Hlavním obsahem bakalářské práce měla být etiologie, diagnostika a terapií kulhání dětí. V tomto ohledu bohužel práce nesplňuje požadavky pro zpracování bakalářské práce. Problematická je především obsáhlá teoretická část, ve které autor textu nechává až příliš prostoru podrobnému popisu nejrůznějších vývojových vad (mnohdy i takových, které s kulháním nemají žádnou souvislost) na úkor hlavního tématu etiologie, diagnostika, terapie. Zásadním problémem je povrchní zpracování těchto hlavních témat, které lze sice částečně najít v jednotlivých kapitolách věnovaných vrozeným vývojovým vadám, ovšem toto rozdělení považují za velice nešťastné. Etiologie je zaměřená na etiologii onemocnění spíše než na etiologii kulhání, chybí zmínky o diagnostice kulhání z fyzioterapeutického hlediska (kineziologický rozbor, vyšetření chůze, vyšetření délek končetin, vyšetření reflexních změn, funkčních i strukturálních změn souvisejících s kulháním atd.). Ty jsou částečně popsány až ve formě metodiky a kazuistik. Uváděné fyzioterapeutické metody nepopisují ovlivnění kulhání jedince konkrétním způsobem, jsou jen popisem metodik.

V textu se velice často (téměř v každé kapitole) vyskytují odstavce bez citace autora (1.1,1.2,1.2.1,1.2.2,1.2.3,1.2.4,1.2.5 atd.). Citované odkazy jsou často citovány jinak než dle normy př. (Dungl, 2005: 313) Vzhledem k rozsahu práce 129 číslovaných stran považují 11 citovaných autorů jako nedostatečné. Cíle práce jsou zaměřeny spíše na téma vad dolních končetin než konkrétně na kulhání, které zde není zmíněno stejně jako není zmíněno v kapitole 8 Hypotézy. Metodika práce by si zasloužila podrobnější popis pro snadnější opakovatelnost. Diskuze je vedena pouze k výsledkům práce, které sice nacházím jako samostatnou kapitolu, nicméně v tabulkách obtížně hledám odpověď na testování hypotéz.

Práci hodnotím jako prospěšnou pro orientaci v tématice vrozených vad dolních končetin, nespĺňuje však zadání tématu práce, jímž je: „Etiologie, diagnostika a terapie kulhání v dětském věku“.

Z tohoto důvodu nemohu práci doporučit k obhajobě.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ---------------------------------- ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): nevyhověl

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 17.6.2017

Podpis: